Com efeito, verifica-se que o processo licitatório sob exame tem por a contratação 

de empresa especializada para o fornecimento de profissionais de saúde (médicos clínicos gerais e 

dentistas), para atuarem nas unidades básicas de saúde do município de Rodeio Bonito-RS. 

4.        O valor estimado da contratação é de R$ 1.153.220,40 (um milhão e cento e 

cinquenta e três mil e duzentos e vinte reais e quarenta centavos), como se vê da pesquisa de preços 

realizada por fornecedores regionais, em consonância o disposto no art. 23, § 1º ou § 2º, da Lei Federal nº 

14. 133/2021 e no Decreto Municipal nº 4.352/2023 

A contratação de menor preço por lote ora pretendida decorrerá da seguinte dotação